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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a analýzu odpojovače ZVN pro

jmenovitý proud 5000 A. V úvodní části se práce zabývá seznámením s odpojovači,

vysvětlením jejich funkce, dělením podle různých kritérií a popisem jejich způsobů

testování. Dále se práce podrobněji zabývá základním konstrukčním návrhem

horizontálního odpojovače na hladině 420 kV. Na navrženém odpojovači je provedena

mechanická analýza v programu SolidWorks a následně jsou zde zhodnoceny možnosti

optimalizace odpojovače.

Klíčová slova

Horizontální odpojovač, konstrukční návrh, výpočetní analýza, proudová dráha,

mechanická analýza, optimalizace.
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Abstract

The master thesis is focused on design and analysis of EHV disconnector for rated

current 5000 A. In the first part the thesis deals with disconnectors, explanation of their

function, division according to various criteria and description of their testing methods.

Furthermore, the thesis describes in detail the basic design of a horizontal 420 kV

disconnector. Mechanical analysis in SolidWorks software is performed on the designed

disconnector, and the possibilities of disconnector optimization are evaluated then.

Key words

Horizontal disconnector, construction plan, computational analysis, current path,

mechanical analysis, optimalization.
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Seznam symbolů a zkratek

α (W·m
-2

·K
-1

) .... součinitel přestupu tepla z povrchu vodiče

γ (S·m
-1

) ............ měrná elektrická vodivost

∆ϑ (K) ............... oteplení

μ (-) ................... korekční činitel

μ0 (H·m
-1

) ......... permeabilita vakua

ρ (Ω·m), (kg·m
-3

) měrný elektrický odpor, hustota

φ (-) ................... korekční činitel

σ (Pa), (A·mm
-2

) normálové napětí, proudová hustota

τ (Pa) ................. smykové napětí

Ψ (-) .................. činitel změny průřezu

ω (rad·s
-1

) .......... úhlová rychlost

A (m
2
) ............... ochlazovací plocha

a (m) .................. hloubka vniku

c (J·m
-3

·K
-1

) ...... měrná objemová tepelná kapacita

c (m) .................. délka odpojovací dráhy

d1, d2 (mm) ........ průměr

d1, d2 (m) ........... rozměry vypočtené z přeskokového napětí při spínacím impulsu a při

atmosférickém impulsu

E (J), (Pa) .......... max. dovolená energie, modul pružnosti v tahu

F (N) ................. síla

fr (Hz) ................ jmenovitý kmitočet

G (Pa) ................ modul pružnosti ve smyku

g (m·s
-2

) ............ tíhové zrychlení

h (m) ................. výška

Ik (A) ................. jmenovitý krátkodobý výdržný proud

Ip (A) ................. jmenovitý dynamický výdržný proud

Ir (A) ................. jmenovitý proud

k (-) ................... koeficient souč. povrchového zhuštění

kpa (-) ................. konstanta pro atmosférický impulz

kps (-) ................. konstanta pro spínací impulz

l (m) .................. délka
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M (N·m) ............ moment

m (kg) ............... hmotnost

m (-) .................. konstanta závislá na druhu styku

n (-) ................... počet kontaktů v kontaktní hlavici

p (Pa), (-) .......... tlak, počet kuželíků v přívodní hlavici

Q (J) .................. teplo

R (Ω), (m) ......... činný odpor vodiče, vnější poloměr

r (m) .................. vnitřní poloměr

S (mm
2
) ............. průřez, plocha

t (m) .................. tloušťka ledu

tk (s) .................. doba zkratu

Uc (V) ................ jmenovité výdržné napětí při spínacím impulsu

Up (V) ............... jmenovité výdržné napětí při atmosférickém impulsu

Ur (V) ................ jmenovité napětí

Us (V) ................ maximální úbytek napětí na stykovém odporu

Usv (V) .............. maximální úbytek napětí na stykovém odporu

V (m
3
) ............... objem materiálu

Wo (m
3
) ............. průřezový modul v ohybu

x (m) ................. rozměr

y (m), (mm) ...... rozměr, průhyb pružiny
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a analýzu horizontálního

odpojovače na napěťové hladině 420 kV se jmenovitým proudem 5000 A.

Text je rozdělen do čtyř částí. V první části se práce zabývá seznámením s odpojovači,

vysvětlením jejich funkce, rozdělením podle různých kritérií a popisem jejich způsobů

testování. Druhá část se podrobně věnuje konstrukčnímu návrhu horizontálního

odpojovače. Tato část práce obsahuje výpočet izolačních vzdáleností, návrh proudové

dráhy, návrh přívodní hlavice, návrh kontaktní hlavice a výpočet mechanických poměrů.

V třetí části této práce je vytvořen model navrženého odpojovače v programu SolidWorks.

Na vytvořeném modelu je provedena mechanická analýza levého ramene odpojovače.

Výsledky analýzy jsou zhodnoceny a podle nich je provedena optimalizace. Pro srovnání

více variant je provedena úprava stávajícího trubkového ramene na rameno z ohýbaného

plechu, na kterém je také provedena mechanická analýza. V poslední části jsou

zhodnoceny různé možnosti optimalizace navrženého odpojovače.
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1 Seznámení s odpojovači

1.1 Definice, funkce

Odpojovač je spínací elektrický přístroj s téměř nulovou spínací schopností,

dokáže sepnout jen velmi malé kapacitní proudy. Nevypíná zkraty, ale musí být navržen

tak, aby nedošlo k jeho poškození, či otevření při průchodu zkratovým proudem.

Kvůli absenci zhášecí komory jím lze manipulovat pouze v bezproudovém stavu.

Jeho hlavní funkcí je bezpečné izolační oddělení částí elektrické sítě, čímž umožňuje

provádět rekonfiguraci topologie sítě respektive spínací stanice. Na odpojené a uzemněné

části sítě může pracovník bezpečně provádět opravu nebo revizi. K přeskoku v odpojovací

dráze nesmí dojít ani při nebezpečném zvýšení napětí na živém úseku, které může být

způsobeno například atmosférickým přepětím. Pokud dojde k přepětí, které překračuje jeho

izolační pevnost, musí dojít k přeskoku na zem. Kvůli zvýšení bezpečnosti je izolační

hladina odpojovačů o 15% vyšší než u ostatních spínacích přístrojů. Odpojovače jsou

nejvyužívanější na hladinách vysokého až zvlášť vysokého napětí, kdežto na hladině

nízkého napětí jsou odpojovače používány méně. [1]

Odpojovač může být v poloze zapnuto nebo vypnuto, jejich rozdíl musí být dle

klasické definice patrný na první pohled. Výjimku tvoří zapouzdřená provedení.

Vzhledem k tomu, že je odpojovač dálkově ovládaný přístroj, musí být spolehlivě hlášena

jeho poloha. [2]

Kvůli větším nárokům na ochranu osob pracujících na odpojených částech vedení se

odpojovače dále upravují a dělí na přípojnicové a vývodové: [1]

 Přípojnicový odpojovač provádí změny v rozvodně, bývá opatřen jedním

nebo dvěma uzemňovači. [1]

 Vývodový odpojovač slouží k vyvedení výkonu z rozvodny, na straně vedení je

opatřen uzemňovačem. Lze také využít samostatný uzemňovač pro možnost

zapojení z druhé strany a s ohledem na kapacitu vedení. [1]

Uzemňovač je tvořen uzemňovacím nožem, který bývá součástí těchto odpojovačů.

Po odpojení odpojovače dochází navíc k uzemnění. Uzemněn může být kterýkoli kontakt

odpojovače. Pro větší bezpečnost se využívá blokování mezi přístroji, například právě
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mezi odpojovačem a uzemňovačem. Je-li odpojovač v poloze vypnuto a zároveň je zajištěn

uzemňovačem, nesmí dojít k jeho sepnutí. Jakmile je odpojovač sepnut, nesmí dojít

k sepnutí uzemňovače. Spínat a vypínat odpojovač lze jen tehdy, když je uzemňovač

v poloze vypnuto. Blokování bývá mechanické u ručně ovládaných odpojovačů. U dálkově

ovládaných odpojovačů, například s tlakovzdušným pohonem, může být blokování i

elektrické, pneumatické nebo kombinované. [1] Pohyb kontaktů odpojovače i uzemňovače

je velmi pomalý. Doba odpojení i zapojení překračuje několik sekund. [2]

1.2 Dělení odpojovačů

Odpojovače můžeme dělit mnoha různými způsoby, ať už podle způsobu odpojení,

podle umístění nebo podle druhu pohonu.

Podle pohybu nožových kontaktů:

 horizontální odpojovač – je dnes nejčastějším používaným typem

Obr. 1.1. Horizontální odpojovač 123kV [3]

[…]


jsem se však neorientoval.

4.1 Možnosti optimalizace trubkového ramene

Rameno odpojovače vytvořené z trubky jsem se pokusil optimalizovat a snížit

mechanické napětí v materiálu již v kapitole 3.3.1 a 3.3.2. Narazil jsem na problém

nevhodně umístěných šroubových míst, kde docházelo k velké koncentraci napětí.

Úpravou a přesunutím těchto míst se mi podařilo napětí v materiálu snížit o 7,3 MPa.

Dále se mi podařilo úpravou a zesílením stávajících výztuh snížit mechanické napětí

v krytu kontaktní hlavice o 10,5 MPa.

4.2 Rameno tvářené z plechu

Dále se nabízí možnost použít místo ramene trubkového rameno z ohýbaného plechu,

tuto variantu jsem namodeloval v programu SolidWorks a ověřil mechanické vlastnosti

při zatížení. Podrobný popis modelu a výsledky analýzy jsou v kapitole 3.3.3 a 3.3.4.

Jelikož jsem se snažil zachovat průřez stejný jako u ramene trubkového, zvolil jsem

tloušťku plechu ramene 5 mm. Pro lepší mechanické vlastnosti by bylo vhodnější volit

tloušťku plechu alespoň 6-7 mm.

Výsledky analýzy ukázaly, že z mechanického hlediska je vhodnější použít trubkové

rameno, než rameno z ohýbaného plechu. Na toto rameno totiž působí značné síly vlivem

větru a vlivem námrazy a to z důvodu velkých rozměrů. Při návrhu rozměrů ramene

jsem byl limitován kontaktními palci, které jsou v této variantě uchyceny uvnitř ramene

a to tak tvoří kryt, který již není potřeba navrhovat.
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Z hlediska vyrobitelnosti se rameno z ohýbaného plechu jeví jako lepší a jednodušší.

Není zde potřeba tolik dílů pro sestavení kontaktní hlavice. Ta je zde součástí ramene

na rozdíl od původní verze, tím pádem tato varianta bude i levnější.

4.3 Rameno z pasoviny

Jednou z možností je také nahradit trubkové rameno ramenem z pasovin, ty by tvořily

dvě paralelní cesty proudové dráhy viz obrázek 4.1. Tato varianta bude podobná verzi

s ramenem z ohýbaného plechu, její výroba bude ovšem mnohem jednodušší.

Jednotlivé pásy budou muset mít dostatečný průřez, aby nahradily chybějící vrchní část.

Z mechanického hlediska bude tato varianta horší než předchozí varianty. Zatížení tohoto

ramene vlivem větru bude stejné jako u ramene z ohýbaného plechu, jen zatížení vlivem

námrazy bude přibližně o třetinu nižší.

Obr. 4.1. Odpojovač s ramenem z pasoviny [8]

4.4 Kontaktní hlavice

Úpravou a vytvořením kontaktní hlavice z profilu by se trubka ramene nemusela

na konci ploštit. Kontaktní hlavice by mohla být přivařena na konci ramene. Tato varianta

se jeví jako jednodušší na výrobu.

Pro zajištění potřebného kontaktního tlaku jsem zvolil pružiny listové. Mohla by být

použita varianta s vinutými pružinami, ale muselo by dojít k menším úpravám hlavice.

4.5 Přívodní hlavice

Mnou navržená varianta přívodní hlavice vede na tlakové lití hliníku. To je finančně

náročná varianta z hlediska potřebných forem. Pro zjednodušení by mohla být přívodní

hlavice válcového tvaru. Může být svařována z jednotlivých dílů, které by byly vyrobeny

z běžně dostupných profilů. Tato výrobní metoda je mnohem dostupnější a také levnější.

Jako pohyblivý kontakt jsem v přívodní hlavici zvolil kuželíkové ložisko. Místo

kuželíků se dá použít ploštěné měděné pletivo, tato varianta se mi jeví jako méně efektivní.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval seznámením s odpojovači, uvedl jsem

vysvětlení jejich funkce, dělení podle různých kritérií a popis zkoušek. Cílem této práce

byl základní konstrukční návrh horizontálního odpojovače na hladině 420 kV, s navýšením

jmenovitého proudu na 5 000 A, s odpovídajícím zvýšením hodnot zkratových proudů.

Tato varianta ještě na našem trhu není a je již poptávána ze strany zákazníků.

Na navrženém odpojovači jsem provedl mechanickou analýzu v programu SolidWorks.

Analytickým výpočtem jsem zjistil hodnotu mechanického namáhání ramene odpojovače

σv = 40 MPa, kterou jsem následně ověřil pomocí numerické mechanické analýzy,

kde vyšla hodnota σ = 36,9 MPa. Podle výsledků analýzy a rozložení mechanického napětí

jsem provedl dílčí konstrukční úpravy navrženého odpojovače. Úpravami se mi podařilo

omezit hodnoty maximálního mechanického napětí. Pro možné srovnání dvou různých

variant jsem vytvořil model ramene odpojovače tvářeného z plechu. Na tomto modelu jsem

opět provedl mechanickou analýzu. Výsledky analýzy ukázaly, že z mechanického

hlediska je navržené trubkové rameno jednoznačně lepší, než rameno tvářené z plechu.

V rameni tvářeného z plechu totiž vzniká velké mechanické napětí z důvodu menší tuhosti

zvoleného profilu a větších rozměrů ramene. V poslední části práce jsem zhodnotil

a porovnal řešené varianty odpojovacího ramene a uvedl některé další možnosti

optimalizace navrženého ramene.
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Přílohy

Příloha 1 – 3D model navrženého odpojovače
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Příloha 2 – Výpočetní síť levého ramene odpojovače
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Příloha 3 – Základní rozměrový náčrt levého ramene
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Příloha 4 – Základní rozměrový náčrt kontaktní hlavice