Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Konstrukční návrh a analýza elektrického odpojovače
Student: Bc. Josef BALATKA Std. číslo: E17N0071P
Oponent: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bc. Josef Balatka zpracoval diplomovou práci na téma konstrukční návrh odpojovače. Konstrukční téma s analýzou je zpracováno poměrně nově s využitím počítačových analýz. Práce je soustředěna na proudovou dráhu, kde jsou zpracovny dílčí části z elektrického hlediska a rovněž z mechanického hlediska. Diplomant využíval dostupnou literaturu při řešení dílčích úkolů a vhodně definoval kritéria pro stanovení dovoleného teplotního maxima s ohledem na počáteční podmínky.

Úvodní kapitola je popisná a je poměrně dlouhá. Izolační vzdálenosti jsou určeny teoreticky a bylo by vhodné doplnit reálnou volbu izolátorů z typových výrobků podle IEC. Práce je uspořádána přehledně, ale některé závěry jsou málo vysvětleny. Rovněž by prospělo porovnání tří kritérií návrhu kontaktů.

Vzhledem k poměrně novému přístupu k tématu a malému množství konkrétních podkladů bylo potřebné využívat ve větší míře, než je obvyklé, vlastní i konzultantovy názory. Práci hodnotím celkově kladně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký vliv má nadmořská výška na korekci jmenovitého proudu a izolační vzdálenost?
- 2) Jmenujte a posuďte tři kritéria namáhání při návrhu kontaktů.
- 3) Proč je takový rozdíl vypočtené a zvolené minimální šířky palce (str. 40).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2019

.....
podpis oponenta práce